
164 CAMERA DEI DEPUTATI 3 MAGGIO 1961 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 
INDICE I DISEGNO E PROPOSTA D I  LEGGE 

CCIMMISSIONI RIUNITE (LI E IX): 

COMMISSIONI RIUNITE (XI) E XII) :  

AFFARI COSTITUZIONALI (I) : 

I / L  sede referelate . . . . . . .  P a g .  1 

I n  sede legis lat iva . . . . . . .  11 2 

l i r  sede referente . . . . . . .  11 2 

11a sede referente . . . . . . .  II 4 
I I L  sede legis lat iva . . . . . . .  )I 4 

I n  sede referente . . . . . . . .  II 4 

I n  sede referente  . . . . . . .  11 5 

In sede legislativa . . . . . . .  I I  7 
. I I L  sede referente . . . . . . .  11 8 

I n  sede legislativa . . . . . . .  II 9 
111 sede refereltte . . . . . . .  )i 10 

I n  sede legislativa . . . . . . .  II 10 
111 sede referente . . . . . . .  )I 11 

In sede legis lat iva . . . . . . .  11 11 
In sede referente . . . .  . . 1) 13 

I n  sede referente . . . . . . .  11 13 

111 sede legislativa . . . . . . .  1) 13 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . .  N 14 

AFFARI INTERNI (11) : 

GIUSTIZIA (IV) : 

BILANCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (v) : 

FINANZE E TESORO (VI) : 

DIFESA (VII) : 

ISTRUZIONE (VIII) : 

TRASPORTI (x) : 

AGRICOLTURA (XI) : 

IGIENE E SANITÀ (XIV): 

AFFARJ INTERNI (11) 
e LAVORI PUBBLICI (m) 

(Commissioni riunite). 

IN SEDE KEFJCREiNTE. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - PTeSide7lZa del 
Presidente della I I  Commissione, RICCIO. - 
Intervengono i Sottosegretari di Stato: per i 
lavori pubblici, Magri; per il turismo e lo 
spettacolo, Semeraro. 

. (( Sviluppo di campi di ricreazione per 
la gioventù e di impianti spoi%vi II (2721); 

BARBIERI ed altri: (( Disciplina della co- 
struzione dei campi sportivi )I (301); 

CALAMO ed altri: (( Contributi statali per 
la costruzione di impianti sportivi da parte 
dei medi e piccoli comuni II (2410); 

SPADAZZI : (( Provvedimenti . a ,  favore del- 
la gioventù e delle attività sportive e ricrea- 
tive i (Urgenza) (2422). 

La Commissione prosegue nell'esame del 
. disegno e delle proposte di legge ed inter- 

viene nella discussione il deputato Amendola 
il quale dà atto al- Governo di aver, per la 
prima volta, presentato un disegno di legge 
per- il potenziamento dello sportA dilettanti- 
stico. Ritiene, però, che il disegno di legge 
debba essere modificato in alcune sue parti 
e, ecjnseguentem,ente, presenta una serie di 
emendamenti ai vari articoli. Sottolinea come 
il Governo, nel suo positivo orientamento di 
dare sviluppo.alla costruzione di campi di ri- 
creazione per la gioventù e di impianti spor- 
tivi, non possa non tener conto della opportu- 
nitk di ricorrere al consiglio tecnico del 
C.O.N.I. che, essendo il massimo organo 
sportivo italiano, ha la possibilitb di deter- 
minare, in concreto, quali siano le necessità 
specifiche delle varie branche sportive e della 
conseguente loro attrezzatura. Non ritiene giu- 
sto che il finanziamento di questo disegno di 
legge venga effettuato, soprattutto, a danno del 
C.O.N.I. sottraendo ad esso una. quota parte 
degli introiti che, attualmente, gli sono asse- 
gnati, per legge, sui proventi del totocalcio; 
mette in evidenza, inoltre, che questo disegno 
di legge per divenire operante deve disporre 
che le spese - che fanno direttamente carico ai 
comuni per la quota parte di loro spettanza 
nella costruzione degli. impianti sportivi - 
siano comprese tra le (( spese obbligatorie )), 

in modo da evitare che gli organi di controllo 
annullino le relative delibere come facilmente 
accadrebbe se la spesa <dovesse restare nel 
campo di quelle facoltative. 

Sottolinea, poi, la necessità che il disegno 
di legge faccia specifico obbligo alla Cassa 
depositi e prest,iti di  concedere agli enti lo- 
cali i mutui necessari per la costruzione dei 
campi sportivi. Conferma che il gruppo del 
partito comunista intende dare rapido COTSO 

' 



- 2 -  

all’appsovazione del (disegno di legge purchk 
esso venga opportunamente modificato. 

§uccess,iv.amente, l’onorevole Pisiastu in- 
terviene per sostenere la necessità che, man- 
cando ambra, per 1o~svIluppo dello sport in 
Italia, una direttiva unica sul piano nazio- 
nale, si ,debba far leva sul C:O.N.I. per l’at- 
tuazione .del .disegno di legge in discussione 
in quanto, altrimenti, lasciando libera la ini- 
ziativa dei singoli enti locali si verrebbe a ca- 

. dere facilmente in un pieno confusionismo 
dato che i vari comuni potrebbero arddivenire 
alla costruzione di impiant,i non corrispon- 
denti alle specifiche necessita. dello sport di- 
lettantistiaco nazionale. 

Dopo interventi (del Relatore Rampa e del 
Sottosegretario di Stato ai lavori pubblici Ma- 
gri il Presidente rinvia il seguito della discus- 
sione per consentire ai deputati di presentare 
gli eventuali emendamenti al disegno d i  legge 
entro la data ,del 16 maggio. 

DISEGNO DI .LEGGE : 
(( Delega al Govesiio per la costituzione 

di Enti per la costruzione e gestione di acque- 
dotti .)) (653). 
. Il Relatore per la I1 Commissione, Matta- 
relli Gino, illustra la portata del disegno di 
legge, ricorcdando anche i precedenti legisla- 
tivi, ed analizza la portata delle singole nor- 
me contenute nei vari articoli. 

I1 Presidente, quindi, rinvia il seguito della 
discussione ad altra seduta. 

AGRICOLTURA (XI) e INDUSTRIA (XII) 

(Commissioni riunite). 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
PTesidente della XI Commissione, GERMANI. - 
Intervengono i Sottosegretari di Stato : per 
l’agricoltura e le foreste, Sedati e per l’indu- 
stria e commercio, Biaggi Nullo. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Disciplina della preparazione e tdel 

commercio dei mangini )) (1892). 
I1 Relatore per l’SI Commissione agricol- 

tura Marenghi rileva innanzitutto le lacune 
della legislazione vigente che si limita a di- 
sciplinare il commercio dei mangimi com- 
posti, dei panelli e delle farine di estrazione 
di semi oleosi, mentre non presta l’atten- 
zione dovuta ai mangimi semplici macinati 
che consentono anch’essi le più varie adulte- 
razioni. Rileva poi come la legislazione vi- 
gente sia carente anche per quel che siaguarda 
la -preparazione e la vendita delle miscele 
di sali minerali, dei composti vitaminici an- 

tibiotici e similari, il cui consumo va con- 
tinuamente crescenldo. 

F.atte queste premesse il Relatore Msren- 
ghi distingue i mangimi in semplici e com- 
posti ed illustra le caratteristiche costitutive 
degli uni e !degli altri; definisce poi gli inte- 
gratori .dei mangimi e ne sottolinea l’impor- 
tanza. Suscessivamente espone i criteri che il 
disegno :di legge ha adottato per disciplinare 
il settore riferendosi alle autorizzazioni ri- 
chieste per la fabbi*icazione ,dei mangimi e 
degli integratori e per la loro ven’dita, augu- 
randosi inlfine che il provvedimento sia solle- 
citamente approvato. 

I l  <deput,ato Graziosi quindi, Relatore per 
la XII Commissione (Injdustria), savvisa nel 
disegno di legge uno strumento indispensa- 
bile sia per .adeguare la nostra legislazione 
a quella dei sei paesi aderenti al mercato 
comune, sia per proteggere ed incrementare 
il nostro patrimonio zooteonico. Difatti, 
mentre il fabbisogno di sostanze proteiche 
per l’uso alimentare degli animali B di 
2.400.000 tonnellate all’.anno, le nostre dispo- 
nibilità attuali non superano le 2.230.000 ton- 
nellate con un scarto di 170 mila tonnellate 
che .B particolarmente invitante per i sofi- 
sticatori. 

Illustra, infine, l’incidenza della quali% 
dei mangimi sui costi della carne e del latte. 

Successivamente, su richiesta del deputato 
Magno, che sottolinea la necessita di sottopor- 
re ad un accurato studio il provvedimento, e 
dopo un intervento ‘del Sottosegretario Sedati, 
il Presi,dente Germani rinvia ad altra seduta 
la ldiscussione del ,disegno di legge. 

AFFARI COSTITUZIONALI (I) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente LUCIFREDI. - Interviene il Sottose- 
gretario *di Stato per la riforma della pubblica 
amministrazione, Tozzi Condivi. 

DISEGNO D I  LEGGE : 
(( Riordinamento delle inidennita al per- 

sonale del servizio dei fari e del segnalamento 
marittimo 1) (2940) (Parere alla VI1 C o w i s -  
sione) . 

Su proposta del relatore Berry, la Commis- 
sione esprime parere favorevole al disegno di 
legge. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BISAXTIS: (C Provvedimenti in favore del 

personale civile tecnico del Ministero della Di- 
fesa )) (Urgenza) (1758) (Parere aZla VZZ C o m  
missione’). 



. ,. - 3 -  ., 

Su proposta del relatore Berry e dopo in- 
terventi del Sottosegretario Tozzi Condivi e 
del Presidente, la Commissione esprime pa- 
rere favorevole alla proposta di legge, racco- 
mandando, tuttavia, alla Commissione VI1 di 
valutare l’opportunità di estendere a tutti i 
dipendenti del Ministero della difesa, in ana- 
loga situazione, le indenni& di cui alla pro- 
posta stessa, attraverso un provvedimento a 
carattere generale.. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BETTIOL ed altri: (C Modificazione alla 

legge 20 giugno 1955, n. 519, recante disposi- 
zioni sull’ordinamen to dell’ Avvocatura dello 
Stato )) (2925) (Parere alla ZI Commissione). 

Riferisce sulla proposta di legge il. deputato 
Berry che propone di esprimere parere favo- 
revole. Dopo interventi del Sottosegretario di 
Stato Tozzi Condivi,. del Presidente Iiucifredi 
e del deputato Nannuzzi, la Commissione 
esprime parere favorevole, segnalando alla 
Commissione I1 l’opportunità di distribuire 
i posti di nuova istituzione che il progetto di 
legge propone, tra le varie qualifiche degli 
avvocati dello Stat.0. 

DISEGNO DI LEGGE : 
SANTI : C( Intangibilità ed imprescindibi- 

lità del diritto al conseguimento ed al godi- 
mento della pensione e di altro assegno ed in- 
dennità da liquidarsi ai dipendenti statali 
alla cessazione del rapporto di dipendenza )) 

(1585) .. 
La Commissione delibera all’unanimita di 

chiedere che la proposta di legge le venga de- 
ferita in sede legislativa. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
(( Istituzione di una quarta sezione sps- 

ciale per i giudizi sui ricorsi in- materia di 
pensioni di guerra ed altre disposizioni rein. 
tive alla Corte dei conti )) (Rinviato allir Coni- 
missione dall’dssemblea il I3 aprile f.9ti.l) 

La Commissione riprende l’esame del di- 
segno di legge; dopo interventi dei deputati 
Luzzatto, Caprara, Bozzi, Berry, del Relatore 
Cossiga e del Presidente Lucifredi, la Com- 
missione approva il seguente testo concordato 
diretto a sostituire l’articolo 18 del disegno 
di legge originario : 

c( Entro il termine di due anni dall’entrata 
in vigore della presente legge il Governo della 
Repubblica è delegato a raccogliere e coordi- 
nare in un testo unico, avente valore di legge 
ordinaria, le norme relative all’ordinamento 
della Corte dei conti ed allo statuto dei ma- 
gistrati e dell’altro personale della Corte. 

Entro lo stesso termine il Governo della 
Repubblica è delegato a raccogliere e coordi- 

(1748). 

nare in altri due testi unici aventi valore di 
legge ordinaria, le norme relative al proce- 
.dimento contenzioso e non contenzioso di- 
nanzi alla Corte dei conti, apportando le 
modificazioni necessarie per attuare i seguenti 
principi’ e criteri direttivi : 

10) una strutturazione che, nel rispetto 
dei principi del contradditorio e della moti- 
vazione e di ogni altra regola fondamentale 
del diritto processuale a tutela del cittadino, 
assicuri un andamento più semplice e spedito 
della procedura dei giudizi; 

2O) una strutturazione delle procedure 
non contenziose che, anche con opportune in- 
novazioni tecniche, Tenda più rapidi i con- 
bolli previsti dalla Costituzione e dalle leggi; 

3O) l’adeguamento su base regionale del- 
l’esemizio #del controllo alle esigenze tdel de- 
centramento amministrativo. 

‘11 Governo (della Repubblica, nel predi- 
sporre la formulazione dei testi unici di cui 
ai precedenti commi, ha facolta di  sentire le 
sezioni riunite della Corte dei conti. 

I testi unici, indicati dei precedenti commi, 
saranno emanati con decreto (del Presildente 
della Repubblica, su ldeliberazione del Con- 
siglio dei Ministri, previo parere di una com- 
missione composta di otto senatori e di otto 
deputati, in rappresentanza proporzionale dei 
gruppi parlamentari, nominati dai Presidenti 
delle rispet,tive Camexe, su designazione dei 
presidenti dei gruppi stessi, nonché - per il 
compendio di norme relative al procedimento 
dei giudizi - di ,due professori ordinari di 
materie giuridiche delle università, designati 
dalla competente sezione del Consiglio supe- 
riore della pubblica istruzione, e di due av- 
vocati iscritti all’albo delle giurisdizioni su- 
periori, designati dal Consiglio nazionale fo- 
rense 1). 

La Commissione sospende, quindi, l’esame 
dell’articolo 19 del testo originario, relativo 
alla copertura finanziaria poiche da parte 
della commissione Bilancio B pervenuto il 
p j r u e  contrario agli articoli che importano 
onere finanziario e che solo nel principio 
iurono approvati nella precedente seduta 
della Commissione. 

L’esame ,del (disegno di legge viene, quindi, 
rinviato in attesa che la Commissione Bilan- 
cio, in relazione alla riserva espressa nel pa- 
rer.e suddetto, dichiarandosi disposta a ri=.& 
minare il disegno di legge appena saranno 
<dati chiarimenti e indicazioni circa la misura 
della maggiore spesa e della relativa coper- 
;tura, abbia nuovamente a pronunciarsi. 

DISEGNQ DI LEGGE: 
(( dstit.uzione del Commissariato per la 

aviazione civile 1) (Approvato dal S ~ t o )  
(2687)- 



- 4 -  

La Commissione riprende l’esame ,del di- 
segno di legge e degli emendamenti proposti 
dal relatore. Intervengono i deputati Fode- 
raro, Berry, Nannuzzi, Carcatersa e Cossiga, 
il Relatore Piccoli ed il Presidente Lucifredi, 
il quale dopo avere riassunto i problemi che 
la Commissione ha esaminato, indica le que- 
stioni sulle quali tutti i commissari concor- 
dano per quanto attiene alla soluzione, preci- 
san.do altresì i problemi sui quali non risulta 
esservi concordanza. 

La Commissione, quindi, rinvia il seguito 
dell’esame del disegno di legge. 

INTERNI (11) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presdenza del 
Presidente RICCIO. - Interniene il Sottose- 
gretario di Stato per il turismo e lo spetta- 
colo, Semeraro. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
GAGLIARDI ed altri : (( Norme integrative 

e modificat,ive del decreto del Presidente della 
Repubblica 27 agosto 1.960, n. 1042, sul rior- 
dinamento delle aziende autonome di cura, 
soggiorno e turismo )) (2904); 

La Commissione, it richiesta del deputato 
Gagliardi, dà mhndnto al Presidente di chie- 
dere alla Presidenza della Camera il. trasfe- 
rimento della proposta di legge dalla. sede re- 
ferente a quella legislativa. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
RICCIO : (( Istituzione dell’Ente autonomo 

per la valorizzazione del litorale Flegreo )) 

(139). , 

I1 Sottosegretario di Stato per il turismo 
e lo spettacolo, Semeraro, comunico che il 
ministro Pastore ha in elaborazione u n  di- 
segno di legge per la valorizzazione di tutte 
le zone turistiche coinprese nel settore della 
Cassa del Mezzogiorno ,e che anche il Litorale 
Flegreo B compreso in questo disegno di leg- 
ge. I1 Presidente, pertanto, rinvia il seguito 
dell’esame della proposta di legge in attesa 
della presentazione alla Camera. del prean- 
nunciato disegno di legge. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
BETTIOL ed altri: (( Modificazioni alla 

legge 20 giugno 1955, n. 519, recante disposi- 
zioni sull’ordinaniento dell’Avvocatura dello 
Staio )) (2925). 

Su proposta del Presidente Riccio, Rela- 
tore,’la Commissione gli d;l mandato di chie- 
dere alla Presidenza della Camera il trasferi- 
mento della proposta di legge dalla sede re- 
ferente a quella legislativa. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente RICCIO. - Interviene il Sottosegre- 
taxi0 di Stato per il turismo e lo spettacolo, 
Semeraro. 

PROPOSTA DI LEGGE: 
BAR~I: (( Aumento del contributo dello 

Stato a favore dell’Ente autonomo per la va- 
lorizzazione dell’isola d’Ischia a (E.V.I.) )) 

(Urgenza) (2640). 
La Commissione prosegue l’esame della 

proposta di legge e, avendo il Presidente 
Riccio presentato una serie di emendamenti 
al testo del provvedimento, il seguito d e l h  
discussione B rinviato ad altra seduta in modo 
da consentire la stampa e la distribuzione 
degli emendamenti stessi. 

GIUSTIZIA (IV) 

IN SEDE REFERENTE. 

MEHCOLED~ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza 
del Presidente CASSIANI. - Interviene il Sot- 
tosegretario di Stato per la grazia e la giusti- 
zia, Dominedb. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Stalo di previsione #della spesa del Mi- 

nistero di grazia e giustizia per l’esercizio fi- 
nanziario dal io luglio 1961 al 30 giugno 

11 Relatore Amatucci illustra il contenuto 
della nota preliminare allo .stato .di previsione 
della spesa ,del .Ministero [di grazia. e giusti- 
zia per il nuovo esercizio ,finanziario, espo- 
nendo le ,diverse voci del bilancio e le modi- 
fiche ,attuate per il nuovo esercizio rispetto 
a quello precedente. 

[l-ticor,da i numerosi provvedimenti legi- 
slativi relativi all’rtmministrazione della giu- 
stizia attualmente all’esame del Parlamento 
e del Governo soffermandosi in paTticolare sui 
progetti (di rieorma :dei Codici; illustra i pro- 
blemi relativi all’ordinamento giudiziario ed 
ai servizi [dei Ministero, quelli dell’ordina- 
mento carcerario visto sotto l’aspetto più am- 
pio dell’esecuzione della pena, quelli della 
delinquenza minorile considerata sia dal 
punto di vista tde,lla sua prevenzione, sia d a  
quello della rieducazione dei minorenni; sot- 
tolinea, infine, la necessiti di provvedere al 
riordinamento cdella professione forense e 
della Cassa di previdenza e di assistenza degli 
Avvocati e dei Procuratori. 

11 Presidente Cassiani rinvia, infine, ad 
altra sedeah il seguito dell’esnme del disegno 
di legge. 

1962 )) (2766). 



- 5 -  

BILANCIO E YAIt’l’ECLPAZIONI STATALI (V) 

IN SEDE REIWRENTE. 

MEWOLEDÌ 3 XAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente VICEENTIENI. - Intervengono il Mi- 
nistro delle finanze, Trabucchi, e il Sottose- 
gretario di Stato per il bilancio, Cerulli Irelli. 

(( Adeguamento dell’imposta fissa di bol- 
lo per alcune voci della tariffa a.llegata A an- 
nessa al decreto  del Presidente della Repub- 
blica 25 giugno 1963, n. 492 )) (2906); 

(( Modificazioni alle tasse fisse minime di  
registro ed ipoteca 1) (2907); 

(C Iinposizione *di un interesse suppletivo 
di mora sulle merci immesse in consumo a 
scarico di bollette di temporanea imp0rt.a- 
zione )) (2908); 

(( Modifiche in materia di imposta gene- 
rale sull’entrata )) (2931); 

(( Istituzione di una imposta sui dischi 
fonografici ed altri supporti atti alla riprodu- 
zione del suono )) (A’ppovato dalla V Com; 
miwione permanente del Senato) (2968). 

DISEGNI D I  LEGGE: 

- (Parere alla VI  C o m i s s i o n e ) .  
11 Relatore Belotti ricorda le nuove voci di 

spesa, soprattutto, quella conseguente ai mi- 
glioramenti predisposti a favore degli inse- 
gnanti che hanno comportato la necessità di 
nuove adeguate. entrate, ad assicurare le quali 
sono appunto intesi i ,  cinque disegni di legge 
all’esanie .della Commissione. 

Illdstra i motivi che hanno costretto il Mi-. 
nistro delle finanze a provvedere attraverso 
una pluralità di provvedimenti particolari, 
poiché un provvedimento di carattere gene- 
rale. risultava impedito dalla tensione fiscale 
già in atto nel Paese. I1 Relatore fornisce par- 
ticolari ragguagli su ciascuno dei cinque prov- 
vedimenti ed in .particolare sull’ammontare 
del gettito atteso che complessivamente am- 
monta - secondo previsioni prudenziali ma 
realistiche - a 42 miliardi. 

Chiarisce che i provvedimenti non h a m o  
semplicemente il carattere di inasprimento fi- 
scale, ma altresì di perequazione tra tratta- 
menti fiscali diversi, risultati in base alla vi- 
gente legislazione quale si è venuta configu- 
rando con successive leggi particolari. 

Qualche osservazione il Relatore svolge a 
proposito degli aument,i disposti con l’arti- 
colo 5 del disegno di legge n. 2906, manife- 
stando perplessità circa la consistenza del 
maggior gettito ottenibile con il proposto 
aumento dell’imposta fissa di bollo e circa la 
opportunitk del raddoppio di tale imposta. 

I1 Relatore si sofferma altresì a prospettare 
i problemi sollevati dagli articoli 8 e 9 dello 
stesso disegno di legge, che hanno suscitato 

critiche e resistenze da parte dei settori dello 
spett,acolo, oggetto della nuova imposta fissa 
di bollo: al riguardo il Relatore dà atto al 
Governo che difficilmente potrebbe rinunciare 
al cospicuo gettito atteso dall’applicazione di 
tali due articoli, ma prospetta la opportunità 
di esaminare diverse forme o settori di im- 
posizioni in surroga di quanto previsto dai 
due articoli (tasse sulla pubblicità radiofo- 
nic9 e televisiva, ovvero sui biglietti e tessere 
gratuiti per accesso a pubblici spetta- 
coli, ecc.). 

Dopo avere illusbrato anche le disposizioni 
contenute nei disegni di legge nn. 2907 e 
2908 (quest’ultimo provvedimento ha carat- 
tere non solo perequativo, ma altresì corret- 
tivo di una pratica dilatoria nel pagamento ,di 
:dazi ,doganali ampiamente invalsa a danno 
del fisco), il Relatore si sofferma ad illustrare 
i l  disegno di legge n. 2931, che contempla ino- 
difiche ‘In materia di imposta Senerale sulla 
entrata e gli emendamenti concernenti gli ar- 
ticoli 4 e 5 ,di tale (disegno di legge trasmessi 
dallit Commissione Finanze e tesoro, tanto 
quelli il firma dei !deputati Restivo. ed altri,. 
quanto quelli a -firma ‘del deputato Cortese 
Guido. 

I1 Relatore si dichiara favorevole agli 
einendamenti sostitutivi degli arti,coli 4 e 5 
e. aggiuntivi di un articolo G proposti dai 
(deputati Restivo ejd altri e in base ai quali si 
propone di appli.care, in luogo ,dell’imposta. 
di bollo del 0,4 per cento su ciascuna rice- 
vu ta  rilasciata idai professionisti all’atto della 
riscossione dei corrispettivi di prestazioni ef- 
fettuate, un’aliquota I.G.E. de11’1,3 per cento 
sull’ammontare ,dei proventi lordi che i pro- 
fessionisti stessi (i cui redditi siano classifi- 
cabili agli effetti di ricchezza mobile in cate- 
goria C-I) sono tenuti ad indicare nella di- 
.chiarazione annuale dei redditi. . 

Il Relatore ritiene invece di non potereade- 
rire agli .emendamenti proposti .dal ,deput,ato 
Cortese Guido perché questi, pur intendenido 
modificare il disegno di  legge in senso analogo 
a quanto contemplato ;dal precedente gruppo 
di emendamenti, tengono ferma l’aliquota 
dells O:& per cento st.abilita nell’originario ar- 
ticolo 4 e comporterebbero quin,di una sicura, 
e grave insufficienza del maggior getti to fiscale 
perseguito. 

I1 Relatore illustra infine il disegno di 
legge n. 2988 e conclude raccomandando alla 
Commissione di esprimere parere favorevole 
ai cinque provvedimenti nonché agli emenda- 
menti di iniziativa dei deputati Restivo ed 
altri, accompagnando tale parere con le 0 s ~ -  
vazioni e raccomanda-zioni particolari da lui 
illustrate e con una raccomandazione di carat- 
tere generale, rivolta al Governo, circa l’oppor- 



- 6 -  

tunità di non sott,oporre ulteriormente in av- 
venire il sistema tributario a ritocchi, aggravi, 
dilatazioni che ulteriormente aggraverebbero 
la tensione tributaria in atto, là dove invece 
risulta necessario affrontare una riforma ra- 
dicale di taluni degli istituti più antiquati 
tuttora vigenti nel nostro sistema fiscale. 

Intervengono nella discussione i deputati : 
Giolitti, che esprime qualche riserva sul me- 
todo disorganico ed inadeguato adottato per 
reperire i mezzi finanziari necessari alla co- 
pertura (di provvedimenti di  spesa predisposti 
dal Governo, e che formula particolari osser- 
vazioni sul carattere regressivo dell’imposi- 
zione congegnata nel settore dell’imposta di 
bollo sugli spettacoli a danno degli spettacoli 
più economici; Alpino, che svolge anch’egli 
qualche critica sull’eccessivamente frammen- 
taria legislazione fiscale cui si ricorre per 
sopperire alla crescente spesa pubblica; Liz- 
zadri, che critica in particolare gli articoli 5, 
6 e 8 del disegno di legge n. 2906, nonche il, 
congegno regressivo dei ritocchi fiscali disposti 
con il disegno {di legge n. 2907; Soliano, che 
esprime la decisa avversione del suo Gruppo 
nei confronti ,della politica tributaria perse- 
guita dal Governo e confermata con i disegni 
di legge in esame, poiché con tali provvedi- 
menti si continua ad inasprire il carico delle 
imposte indirette mentre non si adeguano le 
aliquote delle imposte (dirette, si dichiara al- 
tresì contrario agli emendamenti ‘di iniziativa 
del deputato Restivo ed altri sia per conside- 
razioni di carattere tecnico-tributario sia per 
l’esorbitante elevamento dell’aliquota che dal 
4 per mille risulta elevata al 13 per mille; De 
Pascalis, che afferma l’opportunità $di intro- 
durre una discriminazione nell’imposizione 
sui adischi fonografici a favore di quelli che 
rivestono carattere spiccatamente culturale; 
Bianchi Gerardo, che .pur riconoscendo la ne- 
cessita dei provvedimenti in esame racco- 
manda al Ministro delle finanze di instaurare 
un più equo riparto del carico tributario tra 
imposizione diretta e indiretta e che in par- 
ticolare propone la soppressione dell’arti- 
colo 5 del disegno di legge n. 2906; Castelli, 
che esprime il proprio consenso con le propo- 
ste illustrate dal Relatore ed in particolare 
con gli emendamenti di iniziativa dei depu- 
tati Restivo ed altri, poiché ritiene che con tali 
emendamenti si sia trovata una felice solu- 
zione al delicato e difficile problema di ade- 
guare la imposizione fiscale sui redditi pro- 
fessionali, svolge talune considerazioni sul ca- 
rattere e sull’evoluzione (subita in decenni 
ormai di applicazione e di ritocchi) dell’im- 
posta generale sull’entrata, nonché sulle non 
ancora sormontate difficoltà di applicazione 
dell’apticolo 81 della Costituzione; Gioia, chg 

prospetta le difficoltà del settore cinematogra- 
fico e dello spettacolo in genere e che pro- 
spetta l’opportunità di  spostare il sovra- 
prezzo disllustu i i  ilvore del <( soccorso inver- 
nale )) dalle gicmatc festive a quelle feriali, 
al- fine di non concentrare l’onere relativo a 
carico u-.rIb* classi nler,? abbienti. 

Intei-vierie infine I I Ministro delle finanze, 
Trabucchi, 11 quale .d  I iMo della fondatezza 
di talune osservazioni c :ritiche svolte, ma 
prospetta lo d i l l I J  di riece-. ità in cui il Go- 
verno si è trcwlt) per assiciurare la coper- 
tura di provvedimenti leirislnlivi (quale quel- 
lo che dispone la  rivalulaz~one degli stipendi 
agli insegnanti) vivarnerite sol ‘ecitati dalla 
pubblica opinione e dallo s t e w  Parlamento. 

Prospetta altresì , I  carattere ’ perequativo 
delle norme propostc ron multe d,\lle quali 
si è inteso di eliminare alcune sacche di pri- 
vilegio fiscale tuttora esistenti. Dichiara che il 
Governo è disposto a pruaeguire l’esame già 
in corso al fine .di individuare una eventuale 
migliore soluzione ‘dei problemi connessi con 
la tassa di bollo sui - biglietti .dei pubblici spet- 
tacoli, pur tenendo ferma la necessità di assi- 

s curare il gettito atteso ,dall’applicazione degli 
articoli 8 e 9 ,del disegno ,di legge n. 2906, va- 
lutato in circa 6 miliardi. 

I1 Ministro fornisce ampie delucidazioni e 
ragguagli circa la portata dei provvedimenti 
in esame e sulle singole norme ivi contem- 
plate, nonche sul maggior gettito preventivato 
dall’applicazione di ciascuna di tali norme. 
Ricorda che il Governo h a  promosso altri 
provvedimenti legislativi intesi a distribuire 
il maggiore carico fiscale necessario anche 
sul settore .delle imposte dirette. 

Su proposta del Presidente Vicentini, la 
Commissione delibera di esprimere parere fa- 
vorevole sui cinque disegni di legge, nonch6 
sugli emendamenti di iniziativa dei deputati 
Restivo ed altri concernenti il disegno di leg- 
ge n. 2391 e di accompagnare tale parere fa- 
vorevole con le raccomanda.zioni ed osserva- 
zioni illustrate dal Relatore. 

La Commissione delibera invece di espri- 
mere parere contrario agli emendamenti di 
iniziativa del deputato Cortese Guido. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(C Istituzione di una quarta sezione spe- 

ciale per i giudizi sui ricorsi in materia di 
pensioni di guerra ed altre disposizioni rela- 
tive alla Corte dei conti )) (1748) - (Pmepe alla 
I Comnzi~sionej. 

In sostituzione del Relatore Pedini, il de- 
putato Belotti illustra il nuovo testo trasmesso 
dalla I Commissione, ponendo in rilievo la 
innovazioni introdotte rispetto al testo origi- 
nario del disegno di legge nonché rispetto agli 



- 7 -  

emendamenti precedentemente esaminati dal- 
la Commissione Bilancio. 

Poiché in talune innovazioni (quali: la 
modifica delle qualifiche di  vice referendario 
e referendario in quelle di referendario o pri- 
mo referendario; la istituzione di una carriera 
direttiva per il personale amministrativo 
della Corte; la nuova struttura delle annesse 
tabelle del personale giudicante ed ammini- 
strativo della Corte che comportano un’ulte- 
riore dilatazione degli organici ed uno slitta- 
mento’ di taluni coefficienti), il Relatore indi- 
vidua rilevanti e onerose conseguenze finan- 
ziarie a fronte delle quali non risulta fornita 
alcuna nuova adeguata indicazione di  coper- 
tura, propone alla Commissione di esprimere 
parere contrario. 

I1 Sottosegretario Cerulli Irelli prospetta 
la opportunità di rinviare ulteriormente lo 
esame del testo del disegno di legge, per acqui- 
sire i necessari dati, atti a determinare la mi- 
sura della maggiore spesa e ad individuare 
una eventuale adeguata copertura. 

Dopo interventi dei deputati Castelli e So- 
liano e del Presidente Vicentini, la Commis- 
sione .delibera di esprimere parere contrario, 
poiché allo stato nessuna indicazione risulta 
dal nuovo testo in esame circa la copertura 
delle maggiori spese implicate, salvo a ripren- 
dere in esame succesivamente tale nuovo testo 
qualora il Governo fosse in grado di fornire al 
riguardo nuove e adeguate indicazioni, 

FINANZE E TESORO (VI) 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 3 M A G G I O  1961. - Presidenza del 
Presidente VALSECCHI - Intervengono i Sotto- 
segretari di Stato: per le ,finanze Troisi; per 
il tesoro, Natali; per il bilancio, Roselli. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(( Autorizzazione alla spesa di lire 150 

milioni per l’esercizio finanziario 1960-61 e 
assegnazione di un contributo annuo di lire 
i00 milioni a decorrere dall’esercizio finan- 
ziario i%1-132 per i l  finanziamento del Fondo 
per l’attuazione dei programmi di assistenza 
tecnica e di produttività )) (Approvalo dalla 
V Commissione permanente del Senato) 

La Commissione prosegue l’esame del prov- 
vedimento. Partecipano alla (discussione : il 
Presidente Valsecchi, i deputati : Assennato, 
Rossi Paolo Mario, Angelino Paolo, Curti 
Aurelio, Terragni,. Marzotto, Napolitano Fran- 
cesco, Grilli Giovanni, nonché i Sottosegretari 
di  Stato Roselli e Natali. 

La Commissione approva senza modifica- 
zioni, gli articoli del disegno di legge, 

(2885). 

Sono altresì approvati i seguenti ordini del 
giorno, accettati dal Governo; il primo a firma 
dei deputati Curti Aurelio, Zugno e Resti\q 
fa. voti affinché il personale non .riassumibile 
nonostante il finanziamento, ,di cui al ;disegno 
di legge, venga assunto Idall’Amministrazione 
statale o ,da altri Enti pubblici o privati ed 
impegna il Governo a compiere quanto pos- 
sibile per l’attuazione di tale voto. La Com- 
missione riconf erma altresì il suo precedente 
ordine (del giorno, votato il 30 giugno 1960, che 
impegna il Governo alla redazione di una pro- 
posta di definitiva sistemazione del Comitato 
per. la produttivitA e la presentazione Idei bi- 
lanci al Parlamento. 

I1 seconldo ordine del giorno, a -  firma dei 
deputati Rossi Paolo :Mario, Assennato e Raf- 
faelli, f a  voti affinché si provveda ad un:-uni-. 
VOCO collocamento ldel personale licenziato., 
predisponendo alhresì che si provveda a liqui- 
dare .quanti lo richiedono con particolari  in- 
dennità proporzionalmente all’anzianitii . Idi 
servizio. , .  

I1 terzo opdine .del giorno a #firma det de- 
putati- Angelino Paojo, Albertini, Savoldi, iin: 
pegna il Governo a porre il Comitato nazio- 
nale per la pro.duttivit& alle ,dipendenze del 
Ministero ,dell’industria e commercio o - del 
C.N.R. o di altro. Ente controllato cdallo Stato 
ed il cui bilancio sia sottoposto al .controllo 
del Parlamento. 

’ I1 disegno di legge 8, infine, votato a-scru- 
tinio segreto ed approvato. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(c Fissazione di un nuovo termine della 

validità della legge 21 maggio 1956, n. 694, 
conce.rnente la franchigia doganale per le 
macchine ed i materiali destinati alle rieerc.he 
e ccltivazioni di idrocarburi e vapori..qdo- 
geni 1). (Approvato dalla V Com;?@ssaone-: per-. 
munente del Senato) (2646). 

Dopo interventi del . Sottosegret8rib Troisi, 
dei deputati: Angelino Paolo e Grilli Gio-, 
vanni, nonché del Presidente Valsecchi,, il se- 
guito della discussione & rinviato. ad, altra 
seduta. . .  

PROPOSTE D I  LEGGE: 

ALPIKO ed alt.ri : (( Modificazione dell’ar- 
ticolo. 4 della legge 23 maggio 1956, n., 515, 
contenente norme per i concorsi ad ,agenti 
di cambio )) (2117); 

Senatori RODA ed altri: c( Modifica all’ar- 
ticolo 5 della legge 23 maggio $956, n. 515, 
recante norme per, i concogi- ad-. agenti di 
cambio )) (Approvata -dalla ..V Commissione 

I1 Relatore Russo Vincenzo esprime pare- 
favorevole sulla. proposta di- legge n. 2117 ed . 

permanente del Senato) .(2507): . r 



- 8 -  

avviso contrario sulla proposta di legge 
n. 2507. Intervengono, quindi, nella discus- 
sione, con vari interventi, i deputati: Alber- 
tini, Bima, Grilli Giovanni, Raffaelli, Assen- 
nato, Restivo, ‘Raucci, Del Vecchio Guelfi 
4da, Marzotto, Curti Aurelio, il Relatore 
Russo Vincenzo, i Sottosegretari Natali e 
Troisi, nonché il Presidente Valsecchi. 

La Commissione delibera, quindi, di non 
passare all’esame dell’articolo unico della 
proposta di legge n. 2507 ed approva invece 
l’articolo unico ,della proposta di legge n. 2117 
con un emendamento proposto dal Relatore 
Russo Vincenzo, secondo il quale sono am- 
messi a concorrere ai concorsi ad agenti di 
cambio anche i laureati in scienze statistiche 
ed attuariali. 

La proposta di legge n. 2117 8, infine, vo- 
tata a scrutinio segreto ed approvata. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Autorizzazione all’Istituto bancario 

San Paolo di Torino, Istituto di credito di 
diritto pubblico con sede in Torino, a com- 
piere operazioni di credito .agrario di mi- 
glioramento, con le agevolazioni fiscali e con 
il concorso statale nel pagamento degli inte- 
ressi di cui alla legge 5 luglio 1928, n. 1760, 
e successive modificazioni 1) (Approvalo dalla 
V Commissione permanente del Senato) 
(2556). 

La Commissione prosegue l’esame del di- 
segno di legge. Alla discussione partecipano i 
deputati : Grilli Giovanni, Bima, Angelino 
Paolo, Albertini, il Relatore Schiratti, il Pre- 
sidente Valsecchi ed il Sottosegretario Natali 
che assicura l’interessamento del Governo in 
merito ai problemi del credito agrario di mi- 
glioramento. La Commissione approva, quin- 
di, senza modificazioni, gli articoli .del disegno 
di legge, che è, infine, votato a scrutinio se- 
greto ed appprovato. 

DISEGKO DI LEGGE: 
(( Assegnazione di lire 56.500.000 per la 

sistemazione della spesa relativa a compensi 
per lavoro straordinario effettuato dal perso- 
nale di ruolo e dei ruoli aggiunti dell’ammi- 
nistrazione provinciale delle tasse e delle im- 
poste indirette sugli affari nell’esercizio finan- 
ziario 1956-57 II (2897). 

I1 Relatore Zugno riferisce sul provvedi- 
mento dichiarandosi favorevole. Interven- 
gono nella discussione i deputati : Raffaelli, 
Raucci, Angelino Paolo, Curti Aurelio, Ter- 
ragni, il Relatore Zugno, il Sottosegretario 
Troisi, il Presidente Valsecchi. La Commis- 
sione approva, senza modificazioni, gli arti- 
coli del disegno di legge. 

Sono altresì approvati due ordini del gior- 
no accettati dal Sottosegretario Troisi, il pri- 

mo a firma dei deputati Raucci, Raffaelli, Al- 
bertini, Angelino Paolo, Del Vecchio e Bigi 
invita il Governo a predisporre un disegno di 
legge per adeguare gli organici degli uffici fi- 
nanziari alle reali esigenze del servizio; il se- 
condo, a firma dei (deputati Curti Aurelio e 
Zugno, per cui constatato che il  personale 
delle Amministrazioni provinciali delle tasse 
e delle imposte indirette sugli affari ottiene i 
compensi per lavoro straordinario e per in- 
dennikì di missione con notevole ritardo ri- 
spetto agli altri dipendenti centi-ali e peri- 
ferici dei Ministeri delle finanze e del tesoro, 
la Commissione fa voti affinch6 il Governo in- 
tervenga ad eliminare tale differenziazione di 
trattamento corrispondendo a tutti i dipen- 
denti, puntua,lmente; il pagamento Idei sopra- 
detti compensi ed indennitb. 

I1 disegno di legge 8,  infine, votato a scru- 
tinio segreto ed approvato. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Integrazioni e modifiche alle nornie 

sul decentramento dei servizi del Ministero 
del tesoro e riordinamento degli uffici provin- 
ciali del tesoro 1) (2903). 

I1 Relatore Zugno, in merito alla richiesta 
di competenza primaria del provvedimento 
avanzata dalla Commissione Affari costitu- 
zionali, osserva che il disegno di legge ri- 
guarda essenzialmente materia di stretta com- 
pe tenza della Commissione Finanze e tesoro. 
Alle considerazioni del Relatore Zugno si as- 
sociano, quindi, il deputato Angelino Paolo e 
il Presidente Valsecchi. 

La Commissione delibera., quindi, di fare 
presente alla Presildenza della Camera l’oppor- 
tunità che il disegno di legge rimanga asse- 
gnato alla competenza primaria della Commis- 
sione Finanze e tesoro. 

IN SEDE REFEREhTE. 

MEBCOLEDÌ 3 N A G G I O  1961. - PTeSidenZcL 
del Presidente VALSECCHI. - Intervengono i 
Sottosegretari di Sta.to : per le finanze, Troisi, 
per il tesoro, Natali. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
C( Delega al Governo per l’emanazione 

di norme riguardanti la revisione ed il coordi- 
namento delle sanzioni previste dalle leggi 
vigenti in materia di tasse ed imposte indi- 
rette sugli affari 1) (Approvcilo dal Sericito) 
(2918). 

I1 Relatore Tantalo riferisce ampiamente 
sul merito del provvedimento proponendone, 
infine, l’approvazione. Contrari al disegno di 
legge si dichiarano, quindi, i deputati Raf- 
faelli e Xlbertini. 



- 9 -  

La Commissione approva, infine, senza 
modificazioni gli articoli del disegno di legge 
e dà incarico al Relatore Tantalo di stendere 
la relazione per l’Assemblea. I1 Presidente 
Valsecchi si riserva di nominare il Comitato 
dei nove. 

DISEGNO DI LEGGE:  
(( Finanziamenti a favore dell’industria. 

serica )I (Approvato dalla I X  Commissione 
permanente del Senato) (2835) (Parere alla 
X I I  Commissione).  

I1 Relatore Restivo riferisce sul disegno 
di legge proponendo di esprimere parere fa- 
vorevole. Dopo interventi dei deputati Raucci, 
Grilli Giovanni, Terragni, nonché del Presi- 
dente Valsecchi, la Commissione delibera di 
esprimere parere favorevole sul disegno di 
legge. 

DIFESA (W) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 3 RIAGGIQ 1961. - P r e S k h Z a  del 
Presidente P t i c c I t i x D I .  - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per la ‘difesa, Caiati. 

PROPOSTA E DISEGNO DI LEGGE: 
DURAND DF, LA PENNE: (( Stato giuridico 

dei militari .di  truppa dell’Arma dei carabi- 
nieri )) (903j; 

(( Norme sullo stato giuri.dico dei vice 
bri,gadieri e dei militari di truppa dell’Arnia 
dei carabinieri 1) (2853). 

La Commissione prosegue in sede legisla- 
tiva l’esame ‘dei progetti di legge già iniziato 
in sede referente. Su proposta del Relatore 
Baccelli, la Commissione delibera di scegliere 
come testo base per la ,discussione il disegno 
di legge n. 2853. 
. . Successivamente la Commissione approva 
gli articoli del disegno di legge senza modifi- 
cazioni, accettuati : l’articolo 24 per il quale 
approva un nuovo testo proposto dal Governo 
in base al quale il militare .di truppa che ha 
ultimato la seconda rafferma e che ne faccia 
domanda almeno 60 giorni prima della rela- 
tiva scadenza è ammesso nel servizio conti- 
nuativo se ri,conosciuto meritevole di rima- 
nere nell’arma dei carabinieri; il militare non 
rjconosciuto meritevole cessa .dal servizio; il 
primo .comma =dell’articolo.38, per il quale la 
Commissione approva un nuovo testo propo- 
sto dal Governo in base a cui l’accertamento 
di un illecito disciplinare, per il quale il 
militare può essere passabile di una delle 
sanzioni indicate all’articolo 37, è disposto 
dal comandante tdi legione dal quale il mili- 
tare dipende per ragioni di impiego o nella 
cui giurisdizione risiede e si effettua me- 

diante contestazione degli addebiti a discolpa 
dell’interessato; il secondo comma mdell’arti- 
colo 44 per il quale, ancora, la Commissione 
nppro\7a il testo sost.itutivo proposto dal Go- 
verno in base al quale al vice brigadiere in 
servizio continuativo si applicano le disposi- 
zioni del titolo secondo della presente legge, 
tranne per quanto riguarda il limite di età 
per la cessazione dal servizio continuativo che 
è fissato in anni 53. 

Su proposta, poi, dei deputati Buffone e 
Leone Raffaele, la Commissione approva al- 
l’articolo 47 un cemma aggiuntivo in base al 
quale il servizio prestato dopo i tre anni dalla 
data .di arruolamento dai sottufficiali e militari 
di truppa dell’Arma‘ già iscritti o da iscrivere 
al fondo di previdenza per il personale civile 
e militare dello Stato, di cui al- precedente 
coinma, escluso il periodo *di sospensione dal- 
l’impiego o di aspettativa senza assegni è 
consi,derato valido ai fini della determinazione 
della indennità di buonuscita di cui alla legge 
26 novembre 1967, n. 1139, all’atto del collo- 
camento in congedo, con ‘diritto a pensione. 

P.ROPOSTA DI LEGGE: 

BOIDI ed altri: (( Modifica ,degli arti- 
coli 61 e 62 e del quadro XIII della annessa 
tabella n. 1 della legge 12 novembre 1955, 
n. 1137 i> (2443). 

Su proposta ,del Relatore Leone Raffaele, 
In Commissione delibera di rinviare il seguito 
della discussione ad una prossima seduta. 

. .  
Pi iOPOsTA D I  LEGGE: 

’ ANDREUCCI e SALIZZONI i ’ ( (  Convalida dei 
corsi superiori tecnici di  artiglieria tenuti dal 
Ministero della difesa anteriormente al decreto 
del Presi,dente della Rèpubbhca 12 novembre 
1958; n. 1211, e non convalidati ,dalla legge 
31 luglio 1956, n. 917 )) (2751). 

‘I1 Relatore Corona Giacomo illustra favo- 
revolmente ‘la propost8, di legge che tende 
a riconoscere agli ufficiali che hanno frequen- 
tato i corsi superiori tecnici di artiglieria V, 
VI e VII, la specializzazione conseguita.’ 

I1 Sottosegretario di Stato per la difesa 
Caiat.i, mentre .dichiara che il Governo condi- 
vide i fini della proposta di legge, propone 
che il secondo comma dell’articolo unico ven- 
ga modificato nel senso di stabilire che agli 
ufficiali i quali abbiano superato i corsi e 
abbiano prestato o prestino il servizio pratico 
sperimentale previsto dalle disposizioni vi- 
genti, siano applicabili le. ,disposizioni transi- 
torie e finali contenute negli articoli 8, 10 e 11 
.della legge 31 luglio 1956, n. 917. 

I1 presentatore Andreucci dichiara di ac- 
cogliere 1’emenda.ment.o proposto dal Governo 
e la Commissione, successivamente, lo ap- 



- 10 - 

prova. I1 Presidente comunica che trattandosi 
di articolo unico la proposta di legge verrà 
votata a scrutinio segreto in fine di seduta. 

Senatori PALERMO e FORTUNATI: (( Au- 
mento della indennità annua agli aiutanti di 
battaglia )) (Approvata dalla IV Commissione 
permanente del Senato) (2810). 

I1 Relatore Chiatante illustra favorevol- 
mente la proposta di legge che intende ripa- 
rare una situazione Idi sperequazione econo- 
mica nella quale versano gli aiutanti di bat- 
taglia. Successivamente la Commissione ap- 
prova gli articoli del progetto senza modifica- 
zione. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 

DISEGNO D I  LEGGE: 
(( Trattamento economico del personale 

dell’esercito, della marina e dell’aeronautica 
destinato isolatamente all’estero presso dele- 
gazioni o rappresentanze militari ovvero pres- 
so enti, comandi o organismi internazionali )) 

(2854) . 
I1 Relatore Buffone illustra favorevolmente 

il progetto che tende a regolare definitiva- 
mente il trattamento economico idei dipen- 
denti destinati all’estero. La Commissione ap- 
prova gli articoli senza modificazioni, tranne 
l’articolo 5 per il quale, in materia di durata 
delle licenze ordinarie la Commissione ap- 
prova un emendamento proposto dal deputato 
Buffone che parifica a 30 giorni la licenza or- 
dinaria per gli ufficiali ed i sottufficiali e un 
emendamento del deputato Borin, con il quale 
si protrae da 15 a 20 giorni la durata della 
licenza per i militari di truppa, oltre i giorni 
strettamente necessari per il viaggio di andata 
e ritorno. 

Successivamente il disegno di legge n. 2853 
e le proposte di legge nn. 2751 e 2810 e il di- 
segno di legge n. 2854 sono votati a scrutinio 
segreto ed approvati. I1 Presidente comunica, 
pertanto, che la proposta di legge n. 903, di 
iniziativa del deputato Durand de la Penne, 
risulta assorbifa e verrà cancellata dall’ordine 
del giorno. 

IN SEDE REFEEIENTE. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidenle PACCIARDI. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato per la difesa, Caiati. 

PROPOSTA D I  LEGGE: 
Russo SPESA: (( Conferimento agli uffi- 

ciali direttori di banda dell’Arma dei cara- 
binieri, della Marina, dell’Aeronautica, del 
Corpo delle guardie di finanza e del Corpo 
delle guardie di pubblica sicurezza del grado 
di maggiore e di tenente colonnello )) (2049). 

I1 Relatore Galli propone che venga ri- 
chiesto al Presidente della Camera il trasfe- 

rimento della proposta di legge in sede legi- 
slativa. I1 Sottosegretario per la difesa Caiati 
dichiara che il Governo B favorevole al mi- 
glioramento della carriera degli ufficiali mae- 
stri direttori di banda e si riserva di presen- 
tare alcuni emendamenti al progetto. La Com- 
missione, quindi, approva la richiesta di tra- 
sferimento in sede legislativa, all’unanimità. 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente ERMINI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato alla pubblica istruzione, Ba- 
daloni Maria. 

PROPOSTE DI LEGGE: 
PINNA ed altri: (( Ammissione dei diplo- 

mati degli Istituti tecnici per geometri alle 
Facoltà universitarie di ingegneria, archit,et- 
tura, agraria, fisica, chimica )) (961); 

NATTA e ALICATA: (( Ammissione dei di- 
plomati degli Istituti tecnici alle facoltà uni- 
versitarie )) (1044) ; 

A N D ~  ed altri: (( Diritto di accedere alla 
facoltà di ingegneria e ad altre Facoltà scien- 
tifiche ai diplomati degli istituti tecnici indu- 
striali )) (1635); 

Senatori T I R A B A s s I  ed altri: (( Ammis- 
sione dei diplomati degli Istituti tecnici alle 
Facoltà universitarie )) (Approvata dalla V I  
Commissione permanente del Senato) (2321). 

I1 deputato Franceschini, Relatore per le 
proposte di legge nn. 2321 e 1635, espone le 
linee generali di alcuni emendamenti da ap- 
portare alla proposta di legge senatori Tira- 
bassi ed altri n. 2321, al fine, soprattutto, di 
graduare e cautelare per gli anni 1961-62 
al 1964-65 l’ammissione alle Università dei 
diplomati degli Istituti tecnici, sul quale prin- 
cipio, peraltro, B pienamente favorevole. 

11 deputato Sciorilli Borrelli, Relatore per 
le proposk di legge nn. 961 e 1044, non condi- 
vide il criterio di graduare l’ammissione dei 
diplomati tecnici alle Università per il primo 
qundriennio e chiede che sia approvata senza 
modificazioni la proposta n. 2321. 

I deputati Cerreti Alfonsi e Caiazza si di- 
chiarano favorevoli all’ammissione dei diplo- 
mati tecnici alle Università, ma pongono l’ac- 
cento sulla necessità di graduarla nei primi 
anni in relazione alle possibilità ricettive del- 
le università stesse e all’atteso riordinamento 
dell’istruzione tecnica. 

I! deputato Natta B contrario a qualsiasi di- 
scriminazione nei riguardi dei diplomati tec- 
nici, ritiene che un limite possa essere posto 
soltanto nei confronti di coloro che si sono 
diplomati nel passato, e che prove di sele- 



- 11 - 

zione debbano altrimenti essere richieste nei 
riguardi dei diplomati di qualsiasi prove- 
nienza. 

II deputato Codignola illustra alcuni dati 
relativi ai diplomati dei vari tipi di scuola e 
degli iscritti alle università, per dimostrare 
che l’affluenza alle università derivante dai ’ 
provvedimenti non sarebbe pericolosa. Ritiene 
che un’eventuale selezione debba essere ri- 
chiesta per tutti i diplomati e indica la pos- 
sibilità di una più efficiente selezione da parte 
delle università stesse. Conclude per l’appro- 
vazione senza modifiche della proposta n .  2321 
o per un largo riesame di tutto il sistema. 

11 deputato Malagugini esprime le sue per- 
plessità sulle proposte di legge in questione, 
in quanto esaminate fuori del problema più 
vasto della riforma degli istituti tecnici e de- 
gli studi universitari. 

I1 deputato Romita pone l’accento -sui pro- 
blemi pratici derivanti da un maggior af- 
flusso di studenti soprattutto alle facoltà 
scientifiche, che ritiene indispensabile con- 
trollare nei primi anni; si dichiara favorevole 
all’introduzione di una migliore selezione 
all’interno delle università, con particolare 
riferimento al problema degli studenti fuori 

11 deputato Bertè ritiene che un più vasto 
accesso alle Università corrisponda al pro- 
gresso sociale e tecnologico del Paese ed è 
d’accordo sulla necessità di introdurre dei 
criteri di gradualità per i primi anni. I1 de- 
putato Baldelli sottolinea il carattere speri- 
mentale delle norme transitorie, rese neces- 
sarie-dal fatto che l’università non è in grado 
di accogliere indiscriininatamente una massa 
di studenti. 

11 deputato Marangone è dell’avviso che 
l’afflusso di nuovi studenti alle Università non 
sarà eccessivo, in quanto provenienti da 
scuole prescelte in vista di una immediata 
occupazione; propone altresì che base di una 
eventuale selezione sia la votazione degli 
esami di Stato. 

I: Presidente Ermini riassume quindi la 
discussione, osservando come la Commissione 
sia d’accordo sull’apertura delle università ai 
diplomatici tecnici, salvo a considerare diver- 
samente i problemi derivanti dall’afflusso 
degli studenti per i primi anni. 

i l  Sottosegretario di Stato Badaloni -Maria 
conferma che il Governo è favorevole ‘alla 
sostanza dei provvediment,i, ma riiiene che. 
la realtà universitaria renda necessaria una 
certa prudenza pey i primi anni-di appli,ca- 
zione delle nuove norme. 

11 Presidente Ermini rinvia qumdi il .se- 
guito della discussione ad altra seduta. 

corso. 

IN SEDE .REFERENTE. 

MERCOLEDÌ 3 N A G G I O  1961. - PreSidenZU del 
Presidente - ERMINI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato alla pubblica istruzione, Ba- 
daloni Maria. 

PROPOSTE E DISEGNO D I  LEGGE: 

VIDALI ed altri : Sistemazione giuridica 
de’lle istituzioni scolastiche con lingua d’inse- 
gnamento slovena nel territorio di Trieste e 
delle provincie di Gorizia e di Udine )) (847); 

CODIGWOLA e MARAWGONE : (( Provvedi- 
menti per garantire l’autonomia scolastica e 
linguistica alle popolazioni slovene del ter- 
ritorio di Trieste e delle provincie di Gorizia 
e di Udine 11 (1431); 

(( Disciplina delle istituzioni scolastiche 
nella provincia di Gorizia e nel territorio di 
Trieste )) (2391). , 

Su proposta del deputato Roffi, la Com- 
missione delibera di chiedere il passaggio alla . 
sede legislativa delle proposte di legge all’or- 
dine del giorno. 

TRASPORTI (X) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MEacormi 3 MAGGIO 1961. - Presiclenza 
del Presidente MATTARELLA. - Interviene il 
Sott.osegretario #di Stato per le poste e .le tele- 
comunicazioni, Gaspari. 

DISEGNO D I  I E G G E :  

(1 Modificazioni >dell’articolo 4 della legge 
6 febbraio 1942, n. 123, sulla .disciplina della 
concessione dei certificati \di abilitazione ai 
servizi radioolethki a bordo .delle navi mer- 
cantili )) (Approvato dalla VZZ Colizmimione 
permanente del Senato) (2SfS). 

I1 Relatore Lombardi Ruggero illustra il 
disegno’di- legge. che stabilisce che le funzioni. 
.di segretario ‘della Commissione,. & cui. al, 
l’articolo 4 della succitata legge, sono demanl 
date ad un impiegato-con qualifica non supe- 
riore a quella di Consigliere ,di prima dasse. 
o di segrstario capo od equipaz.ata. L’articolo 
unico del disegno ‘di legge B approvato senza 
emendamenti. 

I1 ,disegno di legge 11. 2916 B, quindi, vo- 
tato a scrutinio segreto ed approvato. 

DISEGNO E ,PROPOSTA DI LEGGE : 

Se 27 f.ebbraio 1958, n; 119 )~(23’73); 
Sistemazione di alcune. 

situazioni del p.ersonale. della carriera ese~u?. 
ti va dell’Amminiskwione delle poste e delle 
telecomunicazioni )) (Urgenza) (1083); 

(1 Integrazione e .  modifisazioni alla kg-. 

FABBRI ed altri :. 



-i12 - 
- 

FABBRI ed altri : (( Sistemazione di alcune 
particolari situazioni del personale anziano 
dell’Amminist,razione .delle poste ,e delle tele- 
coniunicazioni )) (Urgenza) (1084) ; 

CECCIIERINI ed altri : (C Provvedimenti in 
favore dei dipendenti idell’amministrazione 
delle poste e telecomunicazioni assunti con 
contratto i l  termine )) (2188); 

CECCHERIMI ed a h i :  (( Orario di servizio 
per il personale impiegatizio Idell’Amministra- 
ziune delle poste e telecomunicazioni addetto, 
in via continuativa, al servizio :di t,rasmissione 
dei telegrammi e radiotelegrammi ed al ser- 
vizio ,di movimento in t,reno o piroscafo (Am- 
bulanti e Messaggeri) (1205); 

AMICONI ed altri : (( Passaggio alla car- 
riera dei .direttori ed ispettori di ragioneria 
degli impiegati promossi alla qualifica d i  (( se- 
gretario )) a norma dell’articolo 87 della legge 
27 febbraio 1958, n. 119 )I (Urgenza) (1227); 

BALDELLI e PRANZO : ‘(( Modifica all’arti- 
colo 73 ,della legge 27 febbraio 1958, n. 119 )) 

(1266) ; 
CECC~WRINI ed altri : (1 Istitua!ione dkl 

ruolo aperto per l’accesso alle qualifiche di 
consigliere ‘di prima classe (carriera direttiva); 
Segretario, Perito, Geometra, (carriera di con- 
cetto); Ufficiale .di prima classe (carriera ese- 
cutiva) e agente di seconda classe (carriera au- 
siliaria) ,dell’Amministrazione autonoma delle 
poste e telecomunicazioni 1 )  (1427); 

ARMATO: I( Norme in favore del perso- 
nale appartenente ai ruoli della carriera ese- 
cutiva .del Ministero delle poste e delle tele- 
comunicazioni )) (1824); 

ARMATO ed altri: (( Provvidenze a favore 
del personale (della carriera esecutiva ed ausi- 
liariil ,dell’Amministrazione delle poste e tele- 
coiiiunicazion i assunto in servizio fuori ruolo 
nel periodo tra il 24 marzo 1939 e il 30 aprile 
1948 )) (1826). 

Sul seguito dell’esanie degli articoli del 
disegno di legge n. 2373 prendono la parola 
il Presidente Mattarella, il Sottosegretario 
Gaspari, il Relatore Sammarkino e i deputati 
Fabbri, Armato, Ainadei, Canestrari, Frunzio, 
Bogoni, Francavilla e Colasanto. 

Li1 Conimissione approva un nuovo arti- 
colo 42-Ier presentato dal Governo e riguar- 
dante l’inquadramento nei ruoli della carriera 
ausiliaria. Dopo avere rinviato ad altra seduta 
l’esame di un ulteriore nuovo articolo gover- 
nativo 42-qunter riguardante la promozione 
ad sgente di esercizio di terza classe o qua- 
lifica equiparata, la Conimissione approva in 
un nuovo testo sostitutivo proposto dal Sottcp- 
segretario Gaspari l’articolo 43 avente per og- 
getto il conferiinento di posti disponibili nella 
qualifica iniziale dei ruoli della carriera ausi- 
liaria. 

L‘articolo 44 del disegno di legge rigiiar- 
dante l’esonero dal servizio di recapito dei 
telegrammi è approvato senza emendameli ti, 
mentre l’articolo 45 concernente la riserva di 
posti nei concorsi per l’accesso ai ruoli della 
carriera ausiliaria è approvato con un enien- 
damento formale proposto dalla I Commis- 
sione (Affari costituzionali). 

Dopo che il deputato Canestrari ha  dichia- 
rato di ritirare un proprio emendamento ag- 
giuntivo di un nuovo articolo riguardante il 
collocamento nella carriera di concetto di 
personale in particolari condizioni, la Com- 
missione approva due nuovi articoli, 45-bis 
avente per oggetto il conferimento di posti 
agli idonei di concorsi della carriera di con- 
cettr, dell’Amministrazione delle poste e delle 
telecomunicazioni e l’articolo 45-ber riguar- 
dunk l’inquadramento del personale del sop- 
presso Ministero dell’Africa italiana. 

I1 Pfesidente rinvia, quindi, ad altra se- 
duta l’esame degli articoli 46, 46-bis e 47 sui 
quali la I Conimissione (Affari Costituzionali) 
ha dichicirato parere contrario. 

Successivamente I’articolo 47-bis, presen- 
tato dal Sottosegretario di Stato e concernente 
il conferimento dei posti di ufficiale nell’Albo 
nazionale è npprovato in un nuovo testo so- 
sti tutivo dell’intero articolo presentato dai de- 
putati Canestrari, Sinesio ed altri. 

Dopo avere rinviato l’articolo 48, sul quale 
la I Commissione aveva espresso parere con- 
trario, la Commissione approva senza emen- 
dainenti gli articoli 49 riguardante le tabelle 
organiche e 50 riguardante la copertura della 
spesa. 

Anche l’articolo 50-bis è rinviato ad una 
prossima seduta avendo la I Commissione 
(Affari Costituzionali) espresso parere con- 
t.rario su di esso, mentre viene approvato sen- 
za emen,damenti il nuovo articolo 50-ter pro- 
posto dal Governo concernente la  proroga del- 
le disposizioni sul . titolo di studio. 

Infine l’articolo 50-qualer proposto dal 
Governo e concernente l’elevazione del limite 
massimo di età B approvato con una ulteriore 
modificazione riguardante la decorrenza della 
disposizione di legge. 

La Commissione passa, quindi, all’esaine 
delle tabelle, rinviando ad un’altra seduta la 
votazione della tabella A ed approvando in 
linea di massima, subordinatamente al parere 
che dovrb esprimere la ,Commissione Bilan- 
c i ~ ,  la nuova tabella B formulato, dal Go- 
verno. 

La tabelle 6 ,  LI, E ,  P, G, H, I sono appro- 
vate senza emendamenti, salvo pera la fcr- 
mulazione della nota allegata alle tabelle F 
e 6 che risulta rinviala ad una prossima se- 



- 13 - 

duta a seguito del collegamento della merde- 
sima con articoli .del ,disegno di legge non an- 
cora posti in discussione. L’esame .delle ta- 
belle L ed 3.1 è poi rinviato ad una prossima 
sedut.a. 

Le t.abelle A; ed O sono, poi, approvate 
in un nuovo testo presentato dal rappresen- 
tante del Governo subordinadamente al pa- 
r e ~ e  che su di esse esprimerà la Cominissione 
Bilancio e con il rinvio della formulazione 
definitiva (della nota allegata alla tabella O .  

La tabella P B, invece, approvata. in un 
nuovo testo presentato ,dai deputati Fabbri, 
Francavilla ed altri, eccezione fatta per la 
nota allegata che -viene rinviata ad una pros- 
sima seduta. 

La tabella R 8, poi, npprovata senza emen- 
damenti mentre .le tabelle S, T ed U sono ap- 
provate in un nuovo testo governativo con 
l’intesa che su di esse dovrà esprimersi la 

La tabella V è ‘infine approvata con una 
modifica del, numero dei posti dei vari coefFi- 
cienti presenlata dal deputato Canestrtqri. 

Il’ Presidente, infine, rinvia ad altra se- 
duta l’esame dell’allegato I1 al .disegno di 

‘ Commissione Bilancio. 

legge. 

1 N  SEDE REPERENTE. 

MERCOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente MATTARELLA. - Interviene il Sotto- 
segretario di Stato per le poste e le telecomu- 
nicazioni, Gaspari. 

DISEGNO D I  LEGGE: 
N Stato di previsione della spesa del Mi- 

nisteco della marina mercantile per l’eserci- 
zio finanziario dal 1” luglio 1961 al 30 giugno 
1962 )) (2773). 

Su  proposta del Relatore Colasanto, la 
Conimissione rinvia alla prossima seduta 
l’esame del disegno di legge. 

DISEGNO D I  LEGGE : 
(( Norme per la deternlinazione dei ca- 

noni relativi all’uso di linee telegrafiche e 
telefoniche e di apparati telegrafici di pro- 
prietà dell’hniministrazione delle poste e te- 
lecomunicazioni, dei canoni relativi alla ma- 
nutenzione di linee ed apparati per conto di 
altre Amministrazioni e di terzi, e per la de- 
terminazione delle quote di spese generali, di 
surrogazione e di appoggio’)) (2711). 

Dopo brevi interventi del Relatore Lom- 
bardi Ruggeri, del -Presidente, del Sottose- 
gretario di Stato la Commissione delibera di 
chiedere alla Presidenza della Camera che il 
disegno di legge le venga deferito in sede 
legislativa. 

AGRICOLTURA (XI) 

IN SEDE REFERENTE. 

ME~COLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente GE~WANI. - Interviene il Sottose- 
gretario di Stato per l’agricolbura e le foreste, 
S ed at,i . 

DISEGNO E PROPOSTA DI LEGGE: 
(( Provvidenze a favore ,dei formaggi 

12arniigiano-reggiano ” e ” grana-padano ” 
prodotti nella campagna 1960-61 )) (2953); 

BIGI ed altri: (( Provvidenze per la con- 
servazione e stagionatura di formaggi )) (2639). 

Dopo la relazione del Relatore Aimi, che 
illust’ra le finalità .dei provvedimenti, ambe- 
due tendent.i ad alleviare-la situazione di di- 
sagio ,determinatasi recentemente sul mercato 
dei formaggi, e sottolinea le differenze che 
fra. essi intercorrono, la Commissione appro- 
va, senza modifiche, gli articoli del disegno di 
legge prescelto come testo base, e da mandato 
ai relatori Aimi e Marenghi di predisporre la 
relazione per l’Assemblea. 

A far parte del Comitato dei Nove sono 
chiamati i deputati Germani, Presimdente, Ma- 
renghi sd Aimi relatori, Gorrieri Ermanno, 
Fogliazza, Ferrari Francesco, Cattani, Bignar- 
di  e Caradonna. 

Successivamente il ,deputato Miceli pro- 
spetla l’oppoi~tunita che .la Commissione ri- 
chieda 11 bilancio e la relazione al bilancio 
della Federconsorzi. Dopo. un intervefito ldel 
deputato Monte, il quale fa rilevare che sa- 
rebbe opportuno formulare la stessa richiesta 
per tutke le cooperative .agricole italiane, il 
Presidente (Germani assicura che vagliera la 
richiestn formulata ,dal ,deputato Miceli. 

, I  

IGIENE E SANTA PUBBLICA (XIV) 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MEECOLEDÌ 3 MAGGIO 1961. - Presidenza del 
Presidente COTELESSA. - Interviene il Mini- 
stro per la sanità, Gimdina. ’ 

DISEGNO D I  LEGGE : 
(( Concessione d i  contributi per l’acquisto 

e l’installazione di attrezzature ospedaliere 1) 
(Approvato dalla X I  Commissione permanente 
del Senato) (2763). 

La Commissione prosegue nella discus- 
sione del disegno ,di legge con interventi dei 
deputati Sorgi, Angrisani, Lattanzio ed An- 
gelini Ludovico, nonché del Presidente Co- 
tellessa e del Ministro Giardina. Quindi il de- 
putato Angelini Ludovico presenta a nome 
del Grumo comunista ed ai sensi dell’arti- I ‘  



colo 40 del Regolamento richiesta di rimes- 
sione all’Assemblea, firmata da un decimo dei 
deputati. 

La (discussione pertanto è sospesa. 

PROPOSTA DI LEGGE: 

Senatori ZELIOLI LANZINI e FRAZINI : 
(( Proroga della disposizioni transitorie per i 
concorsi a posti di sanitari e farmacis€i ospe- 
dalieri *di cui alla legge 10 marzo 1955, n. 97 )) 

(Modificato dalla X I  Com.miissione per&- 
nente del Senato) (2811-B). 

Dopo la relazione del relatore Ferrari Gio- 
vanni ed interventi dei- deputati Merlin Ange- 
lina, Angrisani, Angelini Ludovico, Gotelli 
Angela, De Maria, Lattanzio, Scarongella, 
Bartole e Sorgi, nonché del Presidente Cotel- 
lessa e !del Ministro Giardina, la Commissione 
approva nuovamente, con un emendamento 
aggiuntivo, l’articolo 2,  concernente la compo- 
sizione delle commissioni *di esame, che era 
stato soppresso ‘dalla XI Commissione perma- 
nente ‘del Senato. 

La proposta .di legge è, quindi, votata a 
scrutinio segreto ed approvata. 

C O N V O C A Z I O N I  

III COMMISSIONE PERMANENTE 
(Affari esteri) 

Giovedl 4 maggio, ore 10. 
IN SEDE REFERENTE. 

Esame del disegno di legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero (degli affari esteri per l’esercizio finan- 
ziario (dal io luglio 1961 al 30 giugno 1962 
(2767) - Relatore : Martino Edoardo. 

IX COMMISSIONE PERMANENTE 
(Lavori pubblici) 

Giovedi 4 maggio, ore 10. 
IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame del disegno d i  legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero dei lavori pubblici per l’esercizio finan- 

ziario dal 1 O  luglio 1961 al 30 giugno 1962 
(2770 e 2770-bis) - Relatore: Lombardi Gio- 
vanni. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno d i  legge: 
Provvedimenti per il completamento del 

Porto Canale Corsini, dell’annessa zona in,du- 
striale ‘di Ravenna e del Porto d i  Venezia 
(Modificato dalla VZI Comrnn’ssione pemmz- 
nente del Senato) (2467-B) - (Parere della 
V C o m d s s i o n e )  - Relatore : Cibotto. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Licenziato per la stanzpa alle ore 22. 


